



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

PLANILHA DE EVENTOS

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços técnicos destinados à elaboração de estudos e projetos de arquitetura e engenharia para a implantação da Faixa Exclusiva para Transporte Coletivo no Município de Cachoeirinha/RS, no âmbito da requalificação da Avenida General Flores da Cunha.

	Referência	Código	Descrição	Un	Quant.	unitário R\$	R\$ c/ TRDE	R\$ c/ Fator K	Total
			LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO, ESTUDOS E ENSAIOS						R\$ 231.994,88
			COORDENAÇÃO						
	Sinapi	90770	Arquiteto / Engenheiro Civil - Coordenador Geral	H	140,8	140,9		162,87	R\$ 22.932,10
			APOIO TÉCNICO						
	Sinapi	90772	Auxiliar de escritório com encargos complementares	H	281,6	27,31		31,57	R\$ 8.890,11
	Sinapi	90775	Desenhista projetista com encargos complementares	H	231	42,64		49,29	R\$ 11.385,99
	Cotação		Impressão A4 PB	uni	1000	0,3	0,36		R\$ 360,00
	Cotação		Impressão A4 Color	uni	500	1,125	1,35		R\$ 675,00
	Cotação		Plotagem m² Color	m²	20	33,5	40,34		R\$ 806,80
			LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO, ENSAIOS E ESTUDOS						
	Sinapi	88253	Auxiliar de Topógrafo com encargos complementares	H	720	24		13,58	R\$ 9.777,60
	Sinapi	90781	Topógrafo com encargos complementares	H	360	47,55		26,9	R\$ 9.684,00
	Seinfra	C2290	Sondagem à percursão para reconhecimento do solo	M	470	69,56		39,11	R\$ 18.381,70
	Seinfra	C2937	Relatório final de Sondagem	UN	1	1360,08		764,79	R\$ 764,79
	Sinapi	90777	Engenharia de Tráfego e Mobilidade Urbana com encargos complementares	H	176	130,42		150,75	R\$ 26.532,00
	Sinapi	90777	Profissional habilitado serviços Ambientais (Biologo/Eng. Ambiental, Eng. Flor	H	120	130,42		150,75	R\$ 18.090,00
	Sicro	E9128	Veículo leve picape compacta 4 x 2 com cabine dupla com capacidade	H	60	67,78		63,18	R\$ 3.790,80
	Senge / RS		Mobilização / Desmobilização	UN	1	1572,95		1894,15	R\$ 1.894,15
			ESTUDO PRELIMINAR						
	Sinapi	90768	Arquiteto de obra junior com encargos complementares	H	234,67	127,27		147,11	R\$ 34.522,30
	Sinapi	90769	Arquiteto de obra pleno com encargos complementares	H	234,67	134,6		155,58	R\$ 36.509,96
	Sinapi	90778	Engenheiro Eletricista com encargos complementares	H	58,67	137,26		158,66	R\$ 9.308,58
	Sinapi	90777	Engenheiro de sistemas hidrossanitários com encargos complementares	H	58,67	130,42		150,75	R\$ 8.844,50



Sinapi	90777	Engenharia de Tráfego e Mobilidade Urbana com encargos complementares	H	58,67	130,42		150,75	R\$	8.844,50
		ANTEPROJETO						R\$	147.471,52
		COORDENAÇÃO							
Sinapi	90770	Arquiteto / Engenheiro Civil - Coordenador Geral	H	140,8	140,9		162,87	R\$	22.932,10
		APOIO TÉCNICO							
Sinapi	90772	Auxiliar de escritório com encargos complementares	H	281,6	27,31		31,57	R\$	8.890,11
Sinapi	90775	Desenhista projetista com encargos complementares	H	231	42,64		49,29	R\$	11.385,99
Cotação		Impressão A4 PB	uni	100	0,3	0,36		R\$	36,00
Cotação		Impressão A4 Color	uni	500	1,125	1,35		R\$	675,00
Cotação		Plotagem m² Color	m²	40	33,5	40,34		R\$	1.613,60
		ANTEPROJETO							
Sinapi	90768	Arquiteto de obra junior com encargos complementares	H	234,67	127,27		147,11	R\$	34.522,30
Sinapi	90769	Arquiteto de obra pleno com encargos complementares	H	234,67	134,6		155,58	R\$	36.509,96
Sinapi	90778	Engenheiro Eletricista com encargos complementares	H	58,67	137,26		158,66	R\$	9.308,58
Sinapi	90777	Engenheiro de sistemas hidrossanitários com encargos complementares	H	58,67	130,42		150,75	R\$	8.844,50
Sinapi	90777	Engenharia de Tráfego e Mobilidade Urbana com encargos complementares	H	58,67	130,42		150,75	R\$	8.844,50
		AUDIÊNCIA PÚBLICA							
Sinapi	90770	Arquiteto - Coordenador Geral do Projeto Básico	H	24	140,9		162,87	R\$	3.908,88
		PROJETO BÁSICO						R\$	158.588,44
		COORDENAÇÃO							
Sinapi	90770	Arquiteto / Engenheiro Civil - Coordenador Geral	H	140,8	140,9		162,87	R\$	22.932,10
		APOIO TÉCNICO							
Sinapi	90772	Auxiliar de escritório com encargos complementares	H	281,6	27,31		31,57	R\$	8.890,11
Sinapi	90775	Desenhista projetista com encargos complementares	H	231	42,64		49,29	R\$	11.385,99
Cotação	0	Impressão A4 PB	uni	1500	0,3	0,36		R\$	540,00
Cotação	0	Impressão A4 Color	uni	500	1,125	1,35		R\$	675,00
Cotação	0	Plotagem m² Color	m²	60	33,5	40,34		R\$	2.420,40
		PROJETO BÁSICO							
Sinapi	90768	Arquiteto de obra junior com encargos complementares	H	234,67	127,27		147,11	R\$	34.522,30
Sinapi	90769	Arquiteto de obra pleno com encargos complementares	H	234,67	134,6		155,58	R\$	36.509,96
Sinapi	90778	Engenheiro Eletricista com encargos complementares	H	58,67	137,26		158,66	R\$	9.308,58
Sinapi	90777	Engenheiro de sistemas hidrossanitários com encargos complementares	H	58,67	130,42		150,75	R\$	8.844,50
Sinapi	90777	Engenharia de Tráfego e Mobilidade Urbana com encargos complementares	H	58,67	130,42		150,75	R\$	8.844,50
		PROJETO LEGAL							



	Sinapi	90778	Profissionais legalmente habilitado para condução de Licenciamentos (Prefeitura, Órgãos Metropolitanos, Órgãos Ambientais, Concessionárias, incluindo taxas, entre outros)	H	40	137,26	77,66		R\$ 3.106,40
			APOIO JURÍDICO						
	OAB/RS	1.2	Advogado para serviços de consultoria de engenharia e arquitetura, inclusive e	H	80	200	113,16		R\$ 9.052,80
	Sinapi	90769	Arquiteto / Engenheiro Civil – Avaliação Imóveis	H	10	134,6		155,58	R\$ 1.555,80
			PROJETOS EXECUTIVOS						R\$ 453.010,08
			COORDENAÇÃO						
	Sinapi	90770	Arquiteto / Engenheiro Civil - Coordenador Geral	H	140,8	140,9		162,87	R\$ 22.932,10
			APOIO TÉCNICO						
	Sinapi	90772	Auxiliar de escritorio com encargos complementares	H	281,6	27,31		31,57	R\$ 8.890,11
	Sinapi	90775	Desenhista projetista com encargos complementares	H	231	42,64		49,29	R\$ 11.385,99
	Cotação	0	Impressão A4 PB	uni	1500	0,3	0,36		R\$ 540,00
	Cotação	0	Impressão A4 Color	uni	500	1,125	1,35		R\$ 675,00
	Cotação	0	Plotagem m² Color	m²	80	33,5	40,34		R\$ 3.227,20
			PROJETO EXECUTIVO						
	Sinapi	90768	Arquiteto de obra junior com encargos complementares	H	352	127,27		147,11	R\$ 51.782,72
	Sinapi	90769	Arquiteto de obra pleno com encargos complementares	H	352	134,6		155,58	R\$ 54.764,16
	Sinapi	90778	Engenheiro Eletricista com encargos complementares	H	176	137,26		158,66	R\$ 27.924,16
	Sinapi	90777	Engenharia de Tráfego e Mobilidade Urbana com encargos complementares	H	176	130,42		150,75	R\$ 26.532,00
	Sinapi	90777	Engenheiro de sistemas hidrossanitários com encargos complementares	H	176	130,42		150,75	R\$ 26.532,00
			PROJETOS DE ENGENHARIA						R\$ -
	Sinapi	90778	Engenheiro civil de obra pleno com encargos complementares	H	352	137,26		158,66	R\$ 55.848,32
	Sinapi	90777	Engenheiro de sistemas hidrossanitários com encargos complementares	H	352	130,42		150,75	R\$ 53.064,00
	Sinapi	90778	Engenheiro de sistemas Elétricos com encargos complementares	H	352	137,26		158,66	R\$ 55.848,32
	Sinapi	90777	Engenharia de Tráfego e Mobilidade Urbana com encargos complementares	H	352	130,42		150,75	R\$ 53.064,00
			ORÇAMENTO E PROJETO LEGAL						R\$ 74.899,77
			COORDENAÇÃO						
	Sinapi	90770	Arquiteto / Engenheiro Civil - Coordenador Geral	H	140,8	140,9		162,87	R\$ 22.932,10
			APOIO TÉCNICO						
	Sinapi	90772	Auxiliar de escritorio com encargos complementares	H	281,6	27,31		31,57	R\$ 8.890,11
	Cotação		Impressão A4 PB	uni	1000	0,3	0,36		R\$ 360,00
	Cotação		Impressão A4 Color	uni	500	1,125	1,35		R\$ 675,00
	Cotação		Plotagem m² Color	m²	10	33,5	40,34		R\$ 403,40



			ORÇAMENTO, CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO DA OBRA e MEMORIAL						
Sinapi	90778		Engenheiro civil de obra pleno com encargos complementares	H	176	137,26		158,66	R\$ 27.924,16
			PROJETO LEGAL						
Sinapi	90778		Profissionais legalmente habilitado para condução de Licenciamentos (Prefeitura, Órgãos Metropolitanos, Órgãos Ambientais, Concessionárias, incluindo taxas, entre outros)	H	40	137,26	77,66		R\$ 3.106,40
			APOIO JURÍDICO						
OAB/RS	1.2		Advogado para serviços de consultoria de engenharia e arquitetura, inclusive encargos sociais.	H	80	200	113,16		R\$ 9.052,80
Sinapi	90769		Arquiteto / Engenheiro Civil – Avaliação Imóveis	H	10	134,6		155,58	R\$ 1.555,80

TOTAL	R\$ 1.065.957,16
--------------	-------------------------

Cachoeirinha

sexta-feira, março 27, 2026

Eng. Civil Crea-RS 202387
Matricula 15.456

